[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

 28 сентября 2017 года                                                                                     № 148

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Мещовский район»

на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов
В соответствии  со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 7 Устава муниципального района «Мещовский район»  и статьёй 5«Положения о бюджетном процессе муниципального района «Мещовский район», Районное Собрание муниципального района «Мещовский район»
РЕШИЛО:

         1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Мещовский район» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов (прилагается).

         2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике (Баринову Т.М.).

         3. Настоящее Решение вступает в силу после его опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном сайте администрации  МР «Мещовский район».
Глава муниципального района

«Мещовский район»                                                                                    А.А.Шилов
    Приложение

                                                                                        к решению Районного Собрания
                                                                                        МР "Мещовский район"

                                                                                         от 28 сентября 2017года № 148
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Мещовский район»

на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов
   Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Мещовский район» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 7 Устава муниципального района «Мещовский район» и статьёй 5 «Положения о бюджетном процессе муниципального района «Мещовский район».
  Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение основных направлений экономического развития района и направлена на адресное решение социальных проблем и создание оптимального соотношения между расходными обязательствами и доходными источниками бюджета муниципального района.

                          1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Мещовский район» на 2018 год и на плановый период 2019-2020»годов

- Сохранение, укрепление и развитие налогового потенциала путём совершенствования механизмов взаимодействия администрации муниципального района, территориальных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета и повышения уровня их собираемости, включая легализацию теневой занятости, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал муниципального района, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышение эффективности управления муниципальной собственностью;

- повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы  по имущественным налогам путём выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

- реализация инвестиционных проектов и проведение работы по развитию малого и среднего предпринимательства на территории района;

- концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;

- при планировании бюджетных ассигнований следует детально оценить содержание муниципальных программ района, соразмерив объёмы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджёта муниципального района;

- исполнение социальных обязательств, направленных на достижение в полном объёме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в соотношении с показателем среднемесячного дохода от трудовой деятельности;
- повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации  и заработная плата которых не индексировалась с 1 января  2014 года;

· повышение эффективности бюджетных расходов  на основе оценки достигнутых результатов использования бюджетных ассигнований, оптимизация затрат на предоставление муниципальных услуг и принятия мер по снижению неэффективных затрат, сокращению затрат не связанных с основной деятельностью учреждения;

· совершенствование механизмов осуществления внутреннего финансового контроля;

- обеспечение публичности процесса управления общественными финансами, гарантирующей обществу право к открытым муниципальным данным, а также открытость и доступность информации о расходовании бюджетных средств.
2